
                           CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30/11/2024                                   1 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 55/NQ-HĐND  Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 11 năm 2024 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

năm 2023 của huyện Trà Bồng  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 28 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân 

sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025; Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Quyết định số 

39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy 

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ 

vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp 

từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025; 



                           CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30/11/2024                                   2 

 

 

 Xét Tờ trình số 182/TTr-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 của huyện Trà Bồng; Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng 

nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2023 (chuyển nguồn sang năm 2024 tiếp tục thực hiện) của huyện Trà Bồng, với 

tổng số tiền là 1.760 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương là 1.600 triệu 

đồng và ngân sách tỉnh là 160 triệu đồng. 

(Chi tiết như Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 28 thông qua ngày 08 tháng 11 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 
 (Đã ký) 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 

 

 

 

 



                           CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30/11/2024                                   3 

 

 

PHỤ LỤC 

ĐIỀU CHỈNH VỐN SỰ NGHIỆP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2023 CỦA HUYỆN TRÀ BỒNG 

(Kèm theo Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 08/11/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi) 

ĐVT: Triệu đồng 

STT Dự án 

Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2023 

phân bổ tại Nghị quyết số 04/NQ-

HĐND ngày 15/3/2O23* của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

Điều chỉnh Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2023 (chuyển nguồn sang năm 

2024 tiếp tục thực hiện) 

Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2023 

(chuyển nguồn sang năm 2024 tiếp tục 

thực hiện) sau điều chỉnh tăng, giảm 

Tổng vốn 

phân bổ 

Trong đó Tăng Giảm 

Tổng số 

Trong đó 

Ngân sách 

Trung ương 

Ngân sách 

tỉnh 
Tổng cộng 

Ngân sách 

Trung ương 

Ngân sách 

tỉnh 
Tổng cộng 

Ngân sách 

Trung 

ương 

Ngân sách 

tỉnh 

Ngân sách 

Trung ương 

Ngân sách 

tỉnh 

I 
Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực 

            

1 

Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát 

triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, 

trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ 

thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho 

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

2.841 2.583 258 1.760 1.600 160 

   

4.601 4.183 418 

2 

Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao 

động vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

13.401 12.183 1.218 

   

1.760 1.600 160 11.641 10.583 1.058 

 


		2024-12-04T13:55:37+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




